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víi byl 11 bojišti u Waterloo
ft vyobriizcil ykliimenčh uvétutiá

tm Napoleonu ubírajícího do

vyhotnství
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Z hralxH Dcrnburga

Zpráv tluk výboru C ti U

Vzpomeneme li si u tenkou ze -

I I r I

ii iiíí ii vijioou urouoi
Holou eskou kleni nelu bytí ja -

kýmsi soujiísem česko-ameríckýc-
h

by sloužila zu podklad lejsiho
poj-n-

í mez ncjvčtsí českou ko

onu 11 siaron viusii u norovi mc -
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směru Němci tu teprve vidíme

jak mnoho nám třebu vykonali
chceme Ií opravdu dosáhnout! vý

sledkň Teprve z činností zástup-
ců "kaisera" hraběte Dernluirga
se objevilo jak mistrnou přímo
organ isiicj zde Němci ovládají a

1

JOVu

germansKym uucnem muzc nyu
nebezpečnou
Německo mělo kumpuli v Amc- -

rice připravenou již dávno u ve

skeré páky bvlv iivedenv v no- -

yb dříve než přisel hlavní díri

gent — ziisturice císařův Deru

urg A co zde vše tento pán vy
váděl proč si konečné Washing
ton vyžádal by byl odstraněn do-

vídáme se teprve po kouscích ze

zpráv cizích vlád Neboť naše vlá

li nemá tajnou policii totiž ta
kovou která by se starala o poli
tickou práci svých poddaných
nebo cizinců Vzpomeňme si žc

na různé německé šmejdy jako
lodvody s pasy a pod byla na
SI vlinla upozorněnu britickými

úřady Podobně bylo Dernhur

gem

Co Německo očekávalo od

Ameriky
Německo původně neočekávalo

že do války zasáhne i Anglie my

ti že se k něčem u podobnému
neodváží ze strachu před vnitřní
mi nepokoji V tomto případě by

ylo Německo mělo volné pole a

mohlo počítali nu pomoc Anieri- -

ky Vyslanectví mělo již vypru- -

ováný plán joiiiocj kterého by

ohatství Ameriky bylo vrženo k

isposici Německa by toto se

mohlo nerušeně odduti celou si

lou válce a tu by bylo jistě spo

jencu zdrtilo Zásoby obilní ume- -

riekčho západu bavlnu jihu ko

vovó produkty Peiinaylvunie a ji- -

pých států měly sloužit i německé

mu molochu nejen ve vlasti ale I

i po všech koloniích Německé pa- -

roplavební společnosti — llain-

burská u Hrémskii linie s ncjvčl- -

—

V pátek liii JH červnu bude
tomu 100 li t Napoleon iYvní
lisař francouzský poražen by]

spojenci v bitví 11 Waterloo ma-

lé osady v i v provincii
llrubuntské devet 11 Půl mílu txl

Jíriisselu JJÍtvu tuto znamenala

konečný piiii "malého Korsiká -

11a a jiz iliu 2z červnu přinucen
lyl k uložení koruny ve prospěch
svého syna Později dopraven hyi

Angličany 1111 ostrov mv Heleny
kde Zemřel

Il'ed 1(X lety události v Evro-

pě mély rychlý spád právě tak

jako nyní Překvapení Míhalo pře
kvapení A jedním uej větších

těchto překvapení liyl úték Napo -

leona z ostrova Mlhy a uchvácení

znovu koruny císařské Dne 1

června 1 M 1

Napoleon za velké

slávy podruhé korunován byl za

císaře francouzského v Paříži

Vládcem Francie byl však již od

20 března ]Hf Druhé jeho pa
novám trvalo jenom 1M) dní ale

bylo velice bouřlivé

Napoleon na výši své Hlávy na-

lézal hc v roce Ihll kdy Francie
měla riejvétsj rozsah Měla tehdy
10 departmentů a rozprostírala
10 od středu I tuliu už k Mxclu a

od Hamburku už nu Korfu obklí-

čena jsouc řetězem státu vusall-►kýc- li

Ale Napoleon jesté neuko-

jil svoji ctižádost Toužil po
celé Mvropy a tato tou-

ha dohnala jej#k válet s Kuskcm

Ačkoliv západní Mvropa byla
neklidnou a nalézala ho nu pluhu
nových krisí Napoleon vypravil
se na nešťastnou výpravu do Ku-sk- a

která znamenala počátek je-

ho koncil V červnu v roce 1812

vypověděl válku Kusku a s armá-

dou půl millionu mužů vtrhl do

carské říše Postup fruncouzských
vojsk byl značné pomalý ježto ar-mát- la

trpěla nedostatkem potru-i- u

NuKleou vsak postupoval
utézuč a zmocnil se i Moskvy —

lále Napoleon neodvážil se postu-pová- t

i

Když car ruský mír odmítl ne

yhMUlo Napoleonovi jineliu licz

vydat i se nu zpáteční tažení jehož
historie je duble známá Mráz ti

hlad zničil tuto velkou a hrdou

armádu kterou nemohly zdolali

ni mátly žádné evropské moci

clké NujHtleoiiovy armády která
v červnu překročila řeku Vislu

zbjly nepatrné-- hloučky Ctiá-ibts- t

Napoleona tímto iicúspéelu 111

vsak zlomenu nebyla
PiMlaíilo se um ttchiuiti novou

armádu u dostatek penč nu ve-

deni nových válek Tentokráte

stáli proti němu spojenci líukou

sko Prusku Uusku u AtiMlie V

bltvé- - lt lipsklt jež tl Valu po Čt)'

ry dny u sice od do P iíjnu
t Stražen byl na hlavu Tato

isiigtflii V Sibiří AfttM' ličme

4'kdo vyslanectví v l'ckíngu e

tin p'slolnoil riliMislerskoil vy

pru vil luké skiitečič) vydal a byl

fl tli Víl(l It tál 1111

dělo kdyby Japonsko neudělalo
čáru jířcti rozpočet a co by bylo

bývalo se dělo n umerickoii ici -

4„1U t ! ! 11'iii h i

mijih "'""
lení iingiicke a japonské

Org&nkue tlku
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dJnH) ročně i Mini a zusc hh rodí
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200 kdežto fruncouzskvel uni ic
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ní aiiiii níi iiniu jib nm

U(iu Kontrol ovii no přímo íicmc -

ekýin kapitálem a v dulšícJi 7000
vlastní velký jxčct akcií Němu
► ímc se tudíž nřílis divit žc dosa

i y i 'i i

vmiui nus sniHiy pconikiiouti v

" :i tt 1 i
hiim-- i imnu iiviv nn inu

H korunovány se zdarem! Jak

iniH! jíernnurg pnsei tu jniied se

ujal řízení německého tisku V a- -

merickém tisku bvlu zuhájeim ve- -

tiká akce jednak osobní přímo u

vydavatelstva u pak u redaktoru
J ruce Dernburgové stáli vojen
stí atiišé ve Washingtone Poy
Md von Pupen harvardští prořc
sori Miicnsterbcrg von AI arch

('(duuibijský Purgcs liverpoolský
Kuno Muyer redaktoři new-yor- -

ský Pidder chieužský Horace
Hrami vydavatel Valcrlundu 11

Viereck dr Hexamer předseda
německé národní rady St louis- -

hký kongrcsiiík Richard Hurthol-d- i

u spoustu menších ěinnovníků
Novinám byly dodávány články
vojenské posudky a obrazy Že

tato mistrně vedená akce tak ža

lostně selhala zavinily německé
brutálnosti v l!dgii

Tajné organisace
Mimo této veřejně vedené čin

nosti zahájil Dcrnburg tajnou
akci () této jednak není dosud

bezpečných zpráv u ty co známé

jsou jsou dosud diplomatických
důvodů tajeny Jen občas pro- -

lukně na veřejnost udání tu nu

německého konsulu v Siuittlc že

platil špehy u zrú-de- v loděnicích

tu skandál s falešnými pasy tu

pokus o poškození kanadského

majetku neb útoku nu našeho sou- -

sedu

Jednou velikou známkou tuko- -

véto konspirace bylo německé
zřízení bezdrátné tclegruťíe Osou
jc-H- t obrovská stunico v Suyville
Long Island (blízko tamní ('eské
Vesnice) lakmilo byl německý
kabel přeříznut stanice byla ne

dynam oiicruie iiiímo s Ilaueii v

Húdenskii Talo Ktauieo tiostala

povolení k operaci tni spolkové
vlády Jelikož její elektrické vl-

ny jsou o mnoho mocnější než při
rozeno iiieiisieii strojů na augli
ckýeh a francouzských válečných ti

odich v Atlantiku a jelikož tyto
silucjM eleUlrielie vlny rušily ko

inunikaci oněch lodi stalo se že

dobře informované lodi pirátské
lodi německé tak dlouho mohly
m udržovali liti svobodo a koueě

ně unikuouti svým prouáslctlova
tiltuii Mimo této centrální vlá-

dou trpěné stanice však Němci

hlavní na pobřeží státu
Maino několik nezákonných sta
nic

toho eo o dosud SMiáiné čin-

nosti Němců uveřejněno bylo jde
lul jcvo žo tito pracovali dle f

přesné vypracovaného ptánu ve t
děného Velice schopný liti litími

lián u akce naprosto nedbala o

hledu tu íájiuy Ameriky ti nešli
UU ao žádného činu který by }

lutihl ťathelittuilu tiějnk prospět
ťrAco se oplndrt o Víoiuou obé

Ít
t O V t - t Utlejšíhu německého lidu

který oddtiuí [Hotkytoval pro
středků V ptvýcH lučfcícieh Vid
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Jan Yirák
ieský pozemkový a pojišťovací

jednatel
Ctřnl krttjttuól Kdo byt li uřál

prodat aneb koupit rnajiitok nyni mám
ta proilej volky výbřr krftaiiých a lad-
ných iiiajiitkfl tkl 1 farmy
PojíSťujl proti ohni tornádu a vft- -

hec vimn vichřicím pronajímaní domy
olmtaruvum výtahy z knih a kontrak-
ty

1'fljďtfl a prohlédnete l tyto krAané
a lacino irinjotky no koupíte Jinde —

Milcrňd VAm poalonMm
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Zelenina a sazenice na tá-hon-
y

Máma všechny nej
lepší druhy

THE NEBRASKA SEED
COMPANY

1613 Howard Str Omaha
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lým ostrovem jenž má ani šedesát
mil v okruhu v Středozemním
moři Sem uchýlil nu Napoleon u- -i

g 800 vířnými vojáky Kdyby

byla francouzská vli'ila platila N'a

polconovi roční apanáž něco hhí

$1000000 jak platiti hh uvolila

lpři uzavření Hinlouvy Nupoleon
snad zůstal byl hy nu ostrově —

Ale Francii) neplatila
Nupoleon poéal míti nouzi a

proto rozhodl ho znovu uchvátili
Irun 1'ovédčl iiiatco o svém plá
nu 1'rohlúsil žo nemůže zňsta
li na ostrově v tukovém poutavé-n- í

Matka prý 11111 na to odpově-
děla následovně "lili mu i

sy- -

inu jdi a vyplň svůj osud Možná

že iiesetkáií se se zdarem a tvůj
nezdar následován budu za krát-

ko tvou smrtí Alo a bolcufl tihle-dává-

žo zdo íistuti nemůžeš

Doufejme že Hňh který tú chrá-

nil v tak četných bitvách zachrá-

ní tó jcStfi jednou"
Dne 2 února 1HÓ( opustil

Napoleon Mlhu u dno 1 březnu

přistál v ('uniieeh vo Frmieií s

ňOt) granutýry 200 druífouny u

1(X) polských kopinníkíi Náslu-ilujíeíh- o

dno dostih! (Jrassc a byl

vium h vcinym nausenim avmca
že zemé nabaženu je panováni
Ludviku Sedmnáctého Punovník
tento otlmčúovul okázule jenom
šlechtu zuvetll ceiisuru rozšířil

policeju( mim: a inorovnl staré

generály ve službě vlusti sešedi-věl- é

1'rážení vojsku vzbudilo vel-

kou nespokojenost a proto zprá
va žo Nupoleon no vrucí vzbudila

všude velkou rudost

Ludvík Sedmnáctý poslal bat- -

talioii vojska aby zastavil pochod

vojsku Napoleonovu a zajal bý

valého císaře a jeho stoupence I'
Múru měla setkali se obě vojska
KoMupurto vyjel do popředí svých

stoupenců seskočil s kouó u zu

doprovodu několiku svých mužů

kteří nesli obrácené pušky po-

stupoval ku královskému vojsku
Vše dělo se zu všeobecnéliii ticha

Napoleon zastavil před králov-

skými vypjal prsa u prohlásil:
"le mezi vámi voják který pře-

je si usmrtili svého generálu své

ho císuřef Ať učiní tak nyní! —

tle jfielii !"
Ve vojšté královských bylo vel

ké pohnuli a ve chvíli starý vá-

lečný pokřik "Ať žije císař!'1 o

třásl ovzduším Vojáci obklopili
eisaíe líbali jeho ruce u jméno
valí jej svým císařem svm
otcem a připojili se k jeho voj
ku stale vmistujicimu A tuk

dělu se nu eelé cesló k Lyi
Výpruvy které byly poslány krá
lem proti němu připojily ho k je
htt vojoku a lak Napoleon pi

1 tb

iumi la ont uue U tiitnu lne

uimáibi o několika tUíeich nuuú t

IV0111 JEiUta AttlHi eoii ho

til tltiy Prohlásit o lit eítaii iu a

intiídd by vsevhuy utoidy po W
bieítiu prováilěly spruvedtiot V

jt
! jtiuioV Maršíd Ney prijHtjil

h- - k Nttptileoitoi lkou urmA-do-

tt dn 2t tfťu Napoleon
braid da Paiiie Ludvík Sedm

nai ty prchl Paiii iuU NaHiU-e- i

iiiď uč Su'auý butortk
U Oit i tdty tAtcUtYit bikt

Ul
pil t"IO 14 Kwli II lOllk ie

daly lumhn lUt a ukaovlv jun li

p!tiia kt-- i vracel si k s(4
řč č mliví tl

IVly k v 1 o %íiual Napuletoi

tICHnt tmi 4 VťlJkA ttUOldv

itddl ib o lna m hnali dí Vtl

I t—rnfoCT

rálním u snužil ho získali velmo
ci na svoji strunu Tyto ale po

viižovuly jej zu rušitele míru 11 11

znali jej nechtěly
V červnu ]Hló vytáhl Nupole

on se svou armádou proti spojen
cům Spojenci shromáždili proti
němu 1100000 mužů jednu
iiejvčlších armád jaká kdykoliv

vrope lylu shromážděnu iu- -

poleon setkal se s částí této iirmá- -

ily 11 Waterloo Jeho konci'

ná k 11111111111 nebyla bez pathosu
Sny "miilého Korsíkána" byly
tuk svěžj juko dříve lile energie
vyprchala u také jeho generálové
neměli té energie jako dříve —

Ještě před bitvou Napoleon roz-

mlouval klidné o událostech v

Paříži a netušil svoji porážku —

Spoléhal se nu staré své válečné
štěstí Před bitvou u Waterloo
locílil několika pozoruhodných
úspěchů a měl za to že i v bitvě
rozhodné budu úspěšným
Ve spojení h bitvou 11 Waterloo

uvádí se nejčastěji jméno angli-

ckého generálu A W Wellingto-n- a

jenž proti Napoleonovi vypra-
vil se v cele UÓOOO Angličanů k

nini později připojeno bylo usi

40000 Holanďanu Jlclgičanú a

Němců Wcllington jak původ-

ně bylo v plánu měl spolu h pru-

ským generálem IMiiechcrem pro-

vést i vpád do Francie ze severu
Kusové a Rakušané měli postupu
vnti od východu
liliiecher mel 120000 pruských

vojáků kteří rozložili stí v okolí

Charlcroi Lutychu a Namiiru v

Pvlgii Wcllington nevěděl ni-

čeho o úmyslech Nupoleonovýcli
a netušil žo k rozhodné bitvě do

jdo u Waterloo Když dne ló

červnu Prusové vytlačeni byli z

( harleroi u Nupoleoiiova vojska
nalézala se na postupu přípravo
val se k rozhodné ráně Nu po

Iconňv generál Ncy dorážel dne

lli června na Angličany 11 tualre
Prus a Nupoleon útočil nu Prušá

ky u Ligny Vojsku Neyovu ne

Httkulu se m tukovým úspěchem

jako vojsku Nupoleonovu která

poruzila Priišáky
Napoleon ale učinil osudný o

myl že Prusu ky nepronásledo-
val a tak nezabránil jich spojeni
s armádou Wellingtonovoii kte
ré provedeno bylo o dva dny po

zdéji V neděli dnu 1 června

Wcllington niuje zajištěnu po
inoe lilueencoVU oeeKaVui lilou

l'raneoukýcli vojík na paniátné

plauitiú u Waterloo Měl artňú
tlil Usi O HOkK) lllUíelt Wellilig
tou odiail francouzský útok a

e spojení H armádou lUuceheitk

voii porazil ťruiícouxkú Vojsku l

tKhinliiiutl energie Napoleonovy

nejlépe véd'i Vetleld blteV piftl
hitiíejícit h porážku 11 Wutct loo

Tl iMiitUce dalo se xattrúuiti

klby boi b)l pouiil vý-ho- l

kterých Miskythi mu vílí
iv nad Piuvtky u Lisjuy Na

pohon udvttl Stěstt v bitvách nu

uteUeliém rt!i u tbuiildvid s že

otentt toto iifoputitl Jel aut v

ehvíli umIuhIiič

Po poáe u Wateibm npiVhttl
o ParUe ktb kotuoia jádabi a

by Yídal trůini- Napoleon dř
éill itú-pčth- jHiVoUl U Hekl

unti v' píopH t hu na

"{mjeltei plátkem tVlVtliev pit
hU k Pai Dl t dno n iu

navr4tl m kial Ludxlli Dne 2

litopab pak pobpnAu mil

kletým VaneU íreduKuvana by

la 114 hranio g ruku U' I' W

tflbm kolehU ÍAnia Nmlet
i tiv Kolno ftiihtt ItVoU 'tavd a

kkUtUHUwtlt l4 Wttrtit kV ttv

!fliV

N4 (tbrátkit ttim ptiujuť U

Mim a nejrycii'ejsini parníky suiírnó zvětšenu dnes tn sto[iu-svět- a

čekaly na rozkazy by slon desát metrů vysoké věže tvoří sta-žd- y

icjcn dopravě ale i co výpo- - x i i í která pomocí obrovských
mocné kriziiiky

Organisace Néincú v Americe

Dnes má vláda po ruce důkazy
o rozsáhlosti německé organisace
Pomocí turuvereinu zpčváckseh
si olk d a krieiierbiindu (siiolků
sloužileil ) llčliieeké vyslanectví

vetllo přesný seznam svých pří-

slušníku co dělají jaké finanční

a jiné občtě jest každý schopen

priuésti a každý Němce byl v pra-

vém smyslu taxován v připad po

třeby Veskele iieuiecke bulíky

tvoří jakýsi tajný druh syndiká-

tu který by 11 sto v případě

potřeby okamžitě financovali

každou akci Ne nadarmo moli

Uenibiirg prohlásili že by liiohí

c JI hodinách sehnat V jediném

Chicagu 100 mUiouil Amerika

jest V HUvé řadě Želili tlulaill ti

de se člověk posuzuje přední tile

tuhu co má a Německu bylo a jct
piipraveiio vystoupit i s obrov

ským kapitálem škodu však plántrudná bit ItxiKsUa o jehu twil

du Nupoleon ustoupil líu a v

liČkolikil UieiiSteh bitvách mM
d opčtitt tidetit vulečiiickv T

dtHbdo inu nové ntíj M iteehtil

pt iitoupili n4 Hdiulnky výhotlué

lul udru

lne bieiim HHt utrhl c

ttv u Pařiie v k!er Naihtm
riuivti bl Pmii Vídbi

p)
m-ťit- fruneouik v oat

rhlt 1 dne J tlmbtíA bU S4

h1oH4 14 ťrtn h rUi' N

J' U VÍ U Vbvl JO0Vil
11 lt tt "!v 1 !'

VaiottmikMH kivUm K1

HÍtr břh udík NettAvt

Im M J ProviHk i ] i

lihik SrdiUV lod ďw I

kln 111 Y) ť
cti

I H'4 rr'pkýuti nwot

til lk NéWai MídHi t

llu! rkrkyt i lun

se nezdařil
Ink bvli Němci obětav( nkau

je násletlujiťl iidaj Ncvv Volk

llcriiblu Ve Westínghtnistivě
v Nevv Yorku bvlt uč

um čit at rojnici taxováni 1U ty

denní luily Atoeiítký
ptat se jetluoho $ těchto dělníku

plts je-l- tukový vlastence lo

MUotttl Ittdéji d"UU Weil jt jsi 10

tlili t Vts(i otlejet pro politické
iikiHtelle tb Htojc V la st jt ( o

plec
dutý důk o p' itvtii ní

noc kveh plámt svěit-- akce kt

UédtkvvK NěricA V Kndí jtal
dinu v dttiitěnfeH krtiopvth lobo

t jHdiecjnl tbddldkot rM1
kitísiiových Ksld40ýeb Muobo

tíehtíi bvlo ihUvOMciiti pni avott
' l1tl IHHAt'0 ělltUl " V ll4l0

avihu ludvíku Tu ♦ al ukaia

třvVálli4 Hl jejich pi

Ul hvU jíl píťd J arpurm od

Mula lot! iiiuiij ualciabt

1U hlarVlH jehtl WlvtÁiU —

Do btViit lUkouki
Pruk Ut%k i AnU Mioidi
ioiou a HsUdid aHuio-- í proti

N'apdotoU Npbřon nuod ú

UU udtkt í llW a a ilHfe SIMlbďetiku tf mtaU Wlhmiloii


